
D.R.A. n. 817/ Area 5
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE, DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI
Area 5 - Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

IL DIRIGENTE DELL'AREA 5 – COORDINAMENTO UFFICI M.C. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme  dell'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  contabilità  generale  dello  Stato  di  cui  al  R.D.  

18/11/1923 n. 2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n° 827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n. 2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-

2026;
VISTO il  D.lgs.  23/06/2011,  n.  118,  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli

schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge
5/5/2009, n. 42”;

VISTA  la circolare n. 2 del 09/02/2022 della Ragioneria Generale della Regione;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale n. 19/2008. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7  
maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 451 del 13/02/2023 in esecuzione della Delibera n. 87 del 10/02/2023 con il quale è stato 
conferito l’incarico all’Arch. Salvatore Lizzio di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti, a decorrere dal 14/02/2023 per anni due;

VISTO il  D.D.G.  n.  818  del  14/04/2023  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  delle  
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  ha conferito l'incarico di dirigente dell'Area 5 – Coordinamento
Uffici M.C. all'arch. Rosanna Albanese;

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo presentato in data 26/11/2021 dal legale rappresentate della SNAP NT srl 
con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 – P.IVA n. 01164730879 - avanti al Tribunale di Palermo per il
pagamento della fattura n. 9/E del 27/09/2019  per l'importo della somma di € 8.565,00, oltre interessi  
moratori spese legali, IVA e CPA, di cui  risulta creditrice nei confronti della Regione siciliana in virtù del 
contratto di appalto stipulato il 05/10/2015 per assistenza annuale stazione di controllo M.C. Caltanissetta;

VISTO il  provvedimento  del  Tribunale  di  Palermo  del  02/02/2022  che  ha  ingiunto  alla  Regione  siciliana  di
pagare la somma suindicata, oltre interessi moratori, spese legali, IVA e CPA;

VISTA fattura n. 9/E del 27/09/2019 emessa dalla società SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 
– P.IVA n. 01164730879;

VISTA la nota prot. n. 2546 del 22/01/2024 con la quale l'Area 5 – Coordinamento Uffici M.C. del Dipartimento
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  ha trasmesso al Dipartimento del Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione la scheda della partita debitoria con la quantificazione del  
debito  complessivo  di  €  12.441,74  e  la  ragione  che  ne  ha  determinato  la  formazione  in  esecuzione
provvedimento del Tribunale di Palermo del 02/02/2022 che, accogliendo il ricorso per decreto ingiuntivo
presentato dal legale rappresentate della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 - P.IVA n.
01164730879, ha ingiunto alla Regione siciliana di pagare la somma di € 8.565,00 per il pagamento della 
fattura n. 9/E del 27/09/2019, oltre interessi moratori quantificati in € 3.085,40, e le spese legali, IVA e CPA
di cui alla parcella n. 2 del 09/02/2022 dell'Avv. Francesco Vasta dell'importo di € 791,34;

VISTA la parcella n. 2 del 09/02/2022 dell'Avv. Francesco Vasta dell'importo di € 791,34;
VISTA la nota prot. n. 7977 del 01/02/2024 con la quale la Ragioneria Centrale delle Infrastrutture – Servizio 17 ha

trasmesso al Dipartimento Bilancio e Tesoro - Servizio 3 Bilancio e Programmazione, la scheda della partita
debitoria, a cui è stato attribuito il n. 05/2024, per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio
dell’importo di € 8.565,00 per il pagamento della fattura n. 9/E del 27/09/2019, dell'importo di € 3.085,40
per interessi moratori, dell'importo di € 791,34 per spese legali, IVA e CPA, per complessivi € 12.441,74  in 
favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 - P.IVA n. 01164730879;



VISTA la  nota  n.  16177  del  23/04/2024  dell'Assessorato  regionale  dell'Economia  –  Dipartimento  Bilancio  e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 03 – Bilancio e Programmazione con la quale è stato
comunicato che la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi al mese di gennaio 2024, inseriti nel disegno di
legge approvato dalla Giunta regionale e depositato presso l'Assemblea regionale siciliana dove ha assunto il
numero d'ordine 715/2024, si è intesa riconosciuta, ai sensi del comma 4 dell'art. 73 del decreto legislativo n.
118/2011,  trascorso  inutilmente  il  termine  di  trenta  (30)  giorni  dalla  data  di  ricezione  del  D.D.L.  di  
riconoscimento da parte dell'A.R.S.;

VISTO l'allegato 2.1 e l'allegato 2.2 alla nota sopracitata contenenti, rispettivamente, le informazioni riguardanti le
variazioni di bilancio inserite nel sistema informativo e le informazioni sulle partite debitorie relative al  
mese di gennaio 2024; 

VISTA la partita debitoria n. 05/2024 inerente alla spesa ordinata dal Tribunale di Palermo con il provvedimento del
02/02/2022 che ha ingiunto alla Regione siciliana di pagare la somma di € 8.565,00 di cui alla fattura n. 9/E  
del  27/09/2019  emessa  dalla  SNAP NT srl  con  sede  in  Giarre  (CT)  via  Ungaretti  n.  25  -  P.IVA n.  
01164730879, oltre interessi moratori quantificati in € 3.085,40, e spese legali,  IVA e CPA di cui alla  
parcella n. 2 del 09/02/2022 dell'Avv. Francesco Vasta dell'importo di € 791,34, per l'importo complessivo 
pari a € 12.441,74;

CONSIDERATO che la Ragioneria Generale della Regione ha proceduto ad immettere nel sistema informativo le
opportune  variazioni  di  bilancio  per  il  successivo  impegno e  pagamento delle  obbligazioni  di  cui  alla  
delibera della  Giunta  regionale  di  Governo  n.  110 del  21/03/2024 “approvazione  del  disegno di  legge:
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lett. a) del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2024. Mese di Gennaio”;

VISTA la variazione di bilancio n. 300681 del 03/04/2024 di €   8.565,00 sul capitolo 476523 del Bilancio della  
Regione siciliana in favore della società SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 -  P.IVA 
n. 01164730879 per il pagamento della fattura n. 9/E del 27/09/2019;

VISTA la variazione di bilancio n. 300682 del 03/04/2024 di €   3.085,40 sul capitolo 275703 del Bilancio della  
Regione siciliana in favore della società SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 -  P.IVA 
n. 01164730879 per il pagamento degli interessi moratori così come disposto dal Tribunale di Palermo con il
provvedimento del  02/02/2022;

VISTA la variazione di bilancio n. 300683 del 03/04/2024 di € 791,34 sul capitolo 272505 del Bilancio della  
Regione siciliana necessaria al pagamento in favore della società  SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via 
Ungaretti n. 25 -  P.IVA n. 01164730879 delle spese legali così come disposto dal Tribunale di Palermo con 
il provvedimento del  02/02/2022 giusta parcella n. 2 del 09/02/2022 dell'Avv. Francesco Vasta;

VISTA la  comunicazione della  società  SNAP NT srl con sede in  Giarre (CT) via Ungaretti  n.  25 - P.IVA n.  
01164730879 del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno di tracciabilità dei pagamenti ai
sensi dell'art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010;

VISTO il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  prot.  INAIL  43119123  del  25/03/2024  con  scadenza
23/07/2024 dal quale la posizione della società SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTO il  dettaglio  della  richiesta  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  D.P.R.  602/73  in  data  15/05/2024
all'Agenzia delle Entrate e Riscossione (identificativo univoco richiesta n.  202400001901066) dal quale
risulta che la società SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 è soggetto non inadempiente;

RITENUTO, pertanto di dover procedere al pagamento :
a)  a seguito del provvedimento del Tribunale di Palermo del 02/02/2022, della fattura n. 9/E del 27/09/2019 
dell'l'importo di € 8.565,00  in favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti  n.  25  -  
P.IVA n. 01164730879 sul capitolo 476523 – U.1.03.01.02.999;
b) degli interessi moratori per l'importo di € 3.085,40 così come disposto dal Tribunale di Palermo con il  
provvedimento del 02/02/2022 in favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 - 
P.IVA n. 01164730879sul capitolo 275703  - U.1.07.06.02.000;
c)  delle  spese  legali  per  l'importo  di  €  791,34,  così  come  disposto  dal  Tribunale  di  Palermo  con  il  
provvedimento del 02/02/2022 e giusta alla parcella n. 2 del 09/02/2022 dell'Avv. Francesco Vasta,  in  
favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 -  P.IVA n. 01164730879  sul capitolo
272505  - U.1.10.05.04.001, mediante l'emissione di un mandato di pagamento intestato alla stessa società 
SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 - P.IVA n. 01164730879,
per l'importo complessivo pari a € 12.441,74 (dodicimilaquattocentoquarantuno/74),

ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

 DECRETA

1) Per le motivazioni di cui in narrativa ed in presenza delle obbligazioni giuridicamente vincolanti è impegnata e
liquidata la somma complessiva  di € 12.441.74  (dodicimilaquattocentoquarantuno/74) così suddivisa:

- sul capitolo 476523 – U.1.03.01.02.999 del Bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario 2024, la
somma € 8.565,00 per il pagamento, a seguito del provvedimento del Tribunale di Palermo del 02/02/2022,  



della fattura n. 9/E del 27/09/2019 in favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 -
P.IVA n. 01164730879, codice CIG 3935985D8F, con accredito su conto corrente bancario OMISSIS;
-) sul capitolo 275703  - U.1.07.06.02.000 del Bilancio della Regione siciliana – esercizio finanziario 2024, 
la  somma  di  €  3.085,40  per  interessi  moratori  così  come  disposto  dal  Tribunale  di  Palermo  con  il  
provvedimento del 02/02/2022 in favore della SNAP NT srl con sede in Giarre (CT) via Ungaretti n. 25 - 
P.IVA n. 01164730879, con accredito su conto corrente bancario OMISSIS;
-)  sul capitolo 272505  - U.1.10.05.04.001 del Bilancio della regione siciliana  - esercizio finanziario 2024, 
la somma di € 791,34 per spese legali osì come disposto dal Tribunale di Palermo con il provvedimento del 
02/02/2022  in  favore  della  SNAP  NT  srl  con  sede  in  Giarre  (CT)  via  Ungaretti  n.  25  -  P.IVA  n.  
01164730879, con accredito su conto corrente bancario OMISSIS.

2) Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma
6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e sarà
trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art. 9 della
L.R. n. 9/2021.

Palermo, 15/05/2024
F.to

   Il Dirigente dell'Area 5
(Arch. Rosanna Albanese)


